ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

REALIZADA EM 04/10/2022

Ata da reunião extraordinária do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon
(CBTri), associação civil com sede em Brasília/DF, lavrada em forma de sumário.

1. Data, hora e local: Aos quatro dias do mês de outubro de 2022, foi realizada virtualmente, através de
videoconferência, a reunião extraordinária do Conselho de Administração da CBTri. Sendo assim, às
dezenove horas reuniram-se os membros do Conselho para deliberar sobre os temas da pauta.

2. Participantes

Membros do Conselho de Administração

I. Alexandre Luna
II. Armando Barcellos

III. Bruno Nóbrega
IV. Carolline Gomes
V. Cleber Castro

VI. Ernesto Pitanga
VII. Rolnan Gueiros

Equipe técnica da Confederação Brasileira de Triathlon e convidados

I. Isabella Freitas
II. Virgilio de Castilho

III. Pedro Henrique Mendonça

Virgilio de Castilho dá início ao encontro informando que esta reunião extraordinária foi solicitada pelos
membros deste Conselho.

Informa ainda que a reunião ordinária de junho não pôde ser realizada devido a questões de saúde de um
dos membros, e a de agosto não se realizou por questões operacionais.

Virgilio informa que se reunirá com o advogado, Dr. Pedro Henrique Mendonça, e todos os membros
deste Conselho para alinhar o procedimento com relação à necessidade de substituição do Sr. Alberto
Lopes, devido ao exposto acima.

D4Sign 7e4f57be-04af-4019-be82-35d8f5cc7325 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1. Regulamento de concessão de permit

REGULAMENTO DE CONCESSÃO DE PERMIT, enviado por e-mail em 27/09.

Sobre o documento: as tarifas serão alteradas através das portarias, sem necessidade de alteração anual
da política para reajuste de valores.

Cleber e Rolnan, membros representantes das Federações, levarão o documento a seus pares para
avaliação.

Dr. Pedro Henrique Mendonça ressalta que o documento foi criado a fim de unificar a forma de utilização
e emissão de permit, por parte das Federações Estaduais, incentivando o prestígio ao atleta registrado.

2. Planejamento 2023

Virgilio informa que a primeira reunião de planejamento para 2023 aconteceu há duas semanas, com a
gestora do COB responsável pela Confederação Brasileira de Triathlon, Sandra Kawasaki. Todas as
informações já foram inseridas no SIGEF.

3. Debate e deliberação sobre alteração estatutária

Dr. Pedro Mendonça apresenta sugestões de possíveis alterações estatutárias a fim de (i) que passe a ser
permitida a recondução de membros do Conselho Fiscal e do Conselho de Ética, (ii) aprimorar as normas
referentes ao processamento de pedidos de desfiliação voluntária e (iii) esclarecer sobre o mandato dos
membros das comissões de treinadores e de oficiais técnicos.

As alterações serão enviadas por e-mail. Todos os membros deste Conselho deliberam a favor da
apresentação da proposta de alteração à Assembleia Geral.

4. Assuntos gerais

• Cleber enviará por e-mail o pleito das Federações acerca de sugestões de melhorias.

• Rolnan solicita que o Campeonato Brasileiro de Aquathlon, que se realizará em 16 de outubro de
2022, seja também Campeonato Brasileiro de Aquathlon Infantil a fim de aumentar as chances
de solicitação de Bolsa Atleta aos participantes das categorias infantis. Virgilio relembra que
todas as regras para a definição do Calendário Nacional 2022 passaram por análise e aprovação
dos membros do Conselho, e ressalta que levará essa solicitação aos membros da Assembleia da
Confederação Brasileira de Triathlon e retornará com a informação de deliberação ou não deste
pleito.

• Novas datas das reuniões ordinárias deste Conselho: terças feiras (18/10 e 20/12).

D4Sign 7e4f57be-04af-4019-be82-35d8f5cc7325 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

• Campeonato Brasileiro de Triathlon Standard: suspensão temporária das inscrições para
avaliação dos casos em que as Federações Estaduais que não fizeram seletivas estaduais e
indicação de novo cálculo para número de vagas. Aguardaremos que as Federações Estaduais
informem a listagem com atletas classificados para o campeonato.

Sem mais para o momento, o presidente do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de
Triathlon dá por encerrada a reunião.

D4Sign 7e4f57be-04af-4019-be82-35d8f5cc7325 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de July de 2023, 14:35:44

Ata da Reunião do Conselho de Administracã̧o-04-10-22-final pdf
Código do documento 7e4f57be-04af-4019-be82-35d8f5cc7325

Assinaturas
Ernesto Teixeira Pitanga
ernestopitanga@hotmail.com
Assinou como parte
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA
armando@cbtri.org.br
Assinou como parte
Bruno Cesar Carvalho Borges da Nobrega
bruno@ntsec.com.br
Assinou como parte
Alexandre Setubal de Luna Freire
aslftriathlon@gmail.com
Assinou como parte
Carolline Cristine Gomes Barbosa
carolline.gomes@hotmail.com
Assinou como parte
ROLNAN GUEIROS ROSAS
triathlonfepetri@gmail.com
Assinou como parte
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO
cleber@e-xis.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

30 May 2023, 12:04:38
Documento 7e4f57be-04af-4019-be82-35d8f5cc7325 criado por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO
(59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email:virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2023-05-30T12:04:38-03:00

30 May 2023, 12:07:01
Assinaturas iniciadas por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1).
Email: virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2023-05-30T12:07:01-03:00

30 May 2023, 12:31:22
ALEXANDRE SETUBAL DE LUNA FREIRE Assinou como parte - Email: aslftriathlon@gmail.com - IP: 189.40.82.117
(189.40.82.117 porta: 58518) - Documento de identificação informado: 895.415.107-87 - DATE_ATOM:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de July de 2023, 14:35:44

2023-05-30T12:31:22-03:00

30 May 2023, 13:30:09
ERNESTO TEIXEIRA PITANGA Assinou como parte (f88c2d6e-5ef0-4b40-a326-9e8da6fe635f) - Email:
ernestopitanga@hotmail.com - IP: 177.57.207.177 (177-57-207-177.3g.claro.net.br porta: 44502) - Geolocalização:
-12.953112187989005 -38.35894065634044 - Documento de identificação informado: 326.856.105-53 -
DATE_ATOM: 2023-05-30T13:30:09-03:00

01 Jun 2023, 13:00:23
BRUNO CESAR CARVALHO BORGES DA NOBREGA Assinou como parte (fd1b3ce1-d951-446e-9d1a-f875f88de194)
- Email: bruno@ntsec.com.br - IP: 177.69.22.93 (177-069-022-093.static.ctbctelecom.com.br porta: 29676) -
Documento de identificação informado: 584.242.531-91 - DATE_ATOM: 2023-06-01T13:00:23-03:00

01 Jun 2023, 13:37:36
CAROLLINE CRISTINE GOMES BARBOSA Assinou como parte - Email: carolline.gomes@hotmail.com - IP:
179.189.241.206 (179-189-241-206.clnt-fixed.worldnet.psi.br porta: 32240) - Documento de identificação
informado: 092.427.184-16 - DATE_ATOM: 2023-06-01T13:37:36-03:00

02 Jun 2023, 12:53:19
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA Assinou como parte (ff010a18-84e6-43a8-85c7-99cb3dbb6f7a) - Email:
armando@cbtri.org.br - IP: 177.12.8.187 (fttx-177128187.usr.predialnet.com.br porta: 6162) - Documento de
identificação informado: 937.092.507-49 - DATE_ATOM: 2023-06-02T12:53:19-03:00

05 Jul 2023, 06:59:21
ROLNAN GUEIROS ROSAS Assinou como parte (f4973527-c147-4e2d-b3f5-0fde7b59f020) - Email:
triathlonfepetri@gmail.com - IP: 179.73.182.154 (179.73.182.154 porta: 3894) - Geolocalização: -8.0257139
-34.881083 - Documento de identificação informado: 819.939.514-15 - DATE_ATOM: 2023-07-05T06:59:21-03:00

06 Jul 2023, 12:50:34
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO Assinou como parte - Email: cleber@e-xis.com.br - IP: 187.58.42.144
(187.58.42.144.static.host.gvt.net.br porta: 50502) - Geolocalização: -12.962451105492429 -38.40959333398858
- Documento de identificação informado: 863.857.395-20 - DATE_ATOM: 2023-07-06T12:50:34-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d07a02c575e1a9eb3b9f59c126538df42da9403682645c9014233f1944cb404f
(SHA512):5a9bd66f8f27813a10d172978f799a5eabec7ed03805d5955cd24120408a8acfefc541c591b45a70df129662d02ba8b1f11bb19b285d822f1a6ee8ace58baf80

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-12.953112187989005 -38.35894065634044
https://www.google.com.br/maps/search/-12.953112187989005 -38.35894065634044
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0257139 -34.881083
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0257139 -34.881083
https://www.google.com.br/maps/search/-12.962451105492429 -38.40959333398858

		2023-07-06T14:35:55-0300